

## AVIS DES SOCIÉTÉS

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### COMPAGNIE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES ASTREE

**Siège social** : 45, Avenue Kheireddine Pacha-1002 Tunis

La Compagnie d'assurances et de réassurances ASTREE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre.

**Indicateurs :**

(En DT)

|   | 3ième trimestre<br>de l'exercice<br>comptable 2023 | 3ième trimestre<br>de l'exercice<br>comptable 2022 | du 01/01/2023<br>au 30/09/2023 | du 01/01/2022<br>au 30/09/2022 | du 01/01/2022<br>au<br>31/12/2022(*) |
|---|--|--|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|
| <b>1/ Primes émises</b>   | <b>42 324 933</b>                                  | <b>38 077 174</b>                                  | <b>190 505 391</b>             | <b>192 763 959</b>             | <b>236 035 315</b>                   |
| <b>Non Vie :</b>  | <b>32 818 808</b>                                  | <b>29 507 700</b>                                  | <b>139 347 364</b>             | <b>127 293 816</b>             | <b>150 600 876</b>                   |
| Automobile  | 18 034 861   | 15 727 910   | 63 288 801                     | 58 133 294                     | 72 001 395                           |
| Incendie& Multirisques  | 3 401 505  | 3 405 173  | 20 086 650                     | 17 510 911                     | 18 667 588                           |
| Transport   | 2 267 367  | 1 784 679  | 10 404 859                     | 9 450 752                      | 10 920 441                           |
| Autres branches   | 9 115 074  | 8 589 939  | 45 567 054                     | 42 198 858                     | 49 011 452                           |
| <b>Vie :</b>  | <b>9 506 126</b>                                   | <b>8 569 474</b>                                   | <b>51 158 027</b>              | <b>65 470 143</b>              | <b>85 434 439</b>                    |
| <b>2/ Primes cédées</b>   | <b>7 607 867</b>                                   | <b>8 537 346</b>                                   | <b>40 411 561</b>              | <b>36 781 913</b>              | <b>41 992 152</b>                    |
| <b>Non Vie :</b>  | <b>7 370 990</b>                                   | <b>8 275 052</b>                                   | <b>39 478 816</b>              | <b>36 171 208</b>              | <b>41 128 319</b>                    |
| Automobile  | 1 152 839  | 1 092 260  | 3 054 118                      | 3 148 740                      | 3 725 741                            |
| Incendie& Multirisques  | 3 178 443  | 3 592 478  | 16 990 173                     | 15 431 702                     | 16 070 121                           |
| Transport   | 1 366 373  | 1 309 096  | 7 737 472                      | 6 940 846                      | 7 130 825                            |
| Autres branches   | 1 673 335  | 2 281 218  | 11 697 053                     | 10 649 920                     | 14 201 632                           |
| <b>Vie :</b>  | <b>236 877</b>                                     | <b>262 295</b>                                     | <b>932 745</b>                 | <b>610 706</b>                 | <b>863 833</b>                       |
| <b>3/ Commissions</b>   | <b>5 228 167</b>                                   | <b>4 450 473</b>                                   | <b>18 853 440</b>              | <b>16 843 091</b>              | <b>21 500 864</b>                    |
| <b>4/ Charges de sinistres<br/>déclarés en cours</b>              | <b>29 161 832</b>                                  | <b>23 686 587</b>                                  | <b>97 638 597</b>              | <b>69 333 546</b>              | <b>121 458 704</b>                   |
| <b>Non Vie :</b>  | <b>25 491 983</b>                                  | <b>20 227 157</b>                                  | <b>70 552 039</b>              | <b>56 825 058</b>              | <b>95 076 160</b>                    |
| Automobile  | 11 185 009   | 9 814 606  | 32 155 923                     | 29 154 040                     | 55 496 419                           |
| Incendie& Multirisques  | 1 393 537  | 2 742 022  | 9 852 730                      | 7 818 367                      | 5 268 063                            |
| Transport   | 244 640  | 988 959  | 397 308                        | 1 247 837                      | 2 691 176                            |
| Autres branches   | 12 668 796   | 6 681 570  | 28 146 078                     | 18 604 814                     | 31 620 502                           |
| <b>Vie (**):</b>  | <b>3 669 850</b>                                   | <b>3 459 430</b>                                   | <b>27 086 557</b>              | <b>12 508 488</b>              | <b>26 382 544</b>                    |
| <b>5/ Produits des placements<br/>dont revenus financiers(**)</b> | <b>14 120 629</b>                                  | <b>7 817 649</b>                                   | <b>41 446 632</b>              | <b>27 557 855</b>              | <b>42 425 374</b>                    |
|   | <b>13 775 737</b>                                  | <b>7 488 996</b>                                   | <b>40 215 369</b>              | <b>26 424 438</b>              | <b>40 868 522</b>                    |

**Commentaires :**

(\*) Chiffres au 31/12/2022 audités.

(\*\*) Concernant les indicateurs relatifs au 31/12/2022 : Les indicateurs (commissions et revenus financiers), n'apparaissent pas à travers les états financiers au 31/12 d'une manière individualisée. Ils sont tirés à partir des états de gestion de la Compagnie.

## COMMENTAIRES:

### **1/ Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels au 30 SEPTEMBRE 2023:**

Les indicateurs sont arrêtés par référence aux principes et aux conventions comptables prévus par la loi n°96-112 du 30-12-1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité, et des principes comptables prévus par les normes sectorielles des entreprises d'assurances et/ou de réassurance (NCT n° 26 à 31).

#### **Les principes comptables les plus significatifs:**

- **La constatation des revenus:**

- **Les Primes émises:** sont comptabilisées dès la prise d'effet des garanties prévues au contrat d'assurance ; c'est-à-dire à la signature de celui-ci même si le montant de la prime n'a pas encore fait l'objet d'un encaissement par la Compagnie.
- **Les Primes cédées:** Le fait générateur de la comptabilisation des primes cédées est la comptabilisation des primes émises. Selon la nature des traités de réassurances, la mesure du revenu cédé et par conséquent l'enregistrement des opérations peuvent être réalisés lors de l'émission de la prime ou à l'issue d'une période déterminée.

- **La constatation des charges:**

- **Charges de commissions:** S'agissant des commissions d'acquisition de contrats, le fait générateur de leur constatation est la comptabilisation des primes émises au titre des contrats conclus.
- **Charges de sinistres déclarés en cours** (Sinistres payés et Provisions pour sinistres à payer en cours): La charge de sinistres comprend les montants payés au titre de l'exercice pour les sinistres déclarés au cours de l'exercice, ainsi que la provision pour sinistres à payer, qui correspond au coût total estimé que représentera pour la Compagnie le paiement de tous les sinistres survenus au cours de l'année jusqu'à la fin de l'exercice.

- **La constatation des produits des placements:** Les produits de placements englobent les revenus des placements immobiliers, les revenus financiers des valeurs mobilières, et des autres placements (prêts, dépôts et autres). Ils sont évalués par catégorie de placement, conformément aux principes prévus par la norme comptable relative aux placements dans les entreprises d'assurance et/ou de réassurance (NCT n° 31).

### **2/ Exposé des faits saillants ayant marqué l'activité de la Compagnie du 1<sup>er</sup> janvier au 30 Septembre 2023 :**

#### **2-1/ Production :**

Un retrait du niveau d'activité globale de la Compagnie de 1,17% imputable dans sa totalité à la branche Vie. Il s'explique par l'impact de l'opération exceptionnelle de transfert, au premier semestre de 2022, d'un contrat important en Vie-Capitalisation.

En dehors de l'impact de cette opération exceptionnelle, le chiffre d'affaires de la Compagnie serait en progression de 9,35%, véhiculée par un ensemble de branches dont notamment les branches Automobile, Incendie & Multirisques, Maladie, Risques spéciaux et Transport.

### **2-2/ Sinistres :**

La sinistralité globale de la Compagnie s'est établie, à fin septembre 2023, à 37,99% contre 30,29% au 30/09/2022, soit une aggravation de 7,7 points, imputable notamment aux branches Incendie, Risques Spéciaux, Responsabilité Civile et Automobile.

### **2-3/ Placements :**

Une augmentation des produits de placements, au 30 Septembre 2023, d'environ 13,9MD, provenant d'une hausse du niveau des placements de la Compagnie, ainsi qu'une évolution favorable des taux de rémunération.